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Abstrakt
Tato diplomová práce je věnována kulturním reáliím a jejich roli ve výuce cizím jazykům.

Mapuje historii výuky reálií i současné trendy v této problematice. Na vzorku učebnic češtiny

pro cizince zkoumá, v jakém rozsahu a v jaké kvalitě jsou různé typy informací z oblasti reálií

studentům zprostředkovávány. Cílem práce je zjistit, do jaké míry reálie obsažené

v analyzovaných učebnicích odpovídají požadavkům na ně kladeným, jaké informace

považují autoři za důležité a vhodné prezentace. Zároveň by mělo být poukázáno na jejich

případné nedostatky či nekompletnost.
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kulturní reálie, sociokulturní kompetence, výzkum učebnic, čeština pro cizince, katalog

kritérií

Abstract
This thesis deals with cultural studies and their role in language lessons. It describes both the

history of cultural studies teaching and contemporary tendencies in this field. A sample of

textbooks of Czech for foreigners illustrates what kind of information in which quality is

presented to the students of Czech language. The aim of this thesis is to find out how the

cultural studies in the analysed textbooks meet the requirements imposed on them, which

information are according to the authors important and relevant. At the same time the

inadequacies and incompleteness should be shown.
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Úvod

Odborníci se již dlouhou dobu shodují na tom, že pro plnohodnotnou komunikaci

s jinojazyčnými mluvčími a s příslušníky jiných kultur není dostačující pouze ovládnutí

gramatických struktur a lexika jejich řeči. S jazykem totiž úzce souvisí i reálie země, v níž se

tímto jazykem mluví. V cizojazyčném vyučování by nemělo docházet k tomu, že bude řeč

vyučována zcela odděleně od kulturního pozadí. Nedílnou součástí výuky cizích jazyků se

proto stávají kulturní reálie, jejichž znalost studentům otevírá pomyslnou bránu do světa

mluvčích cílové řeči.

Výuka cizích jazyků je oborem, který se neustále vyvíjí, modernizuje a podléhá mnohým

společenským změnám. Stálou součástí cizojazyčného vzdělávání však zůstávají učebnice,

ačkoliv jim byl již několikrát v minulosti předpovídán zánik. Učebnice jsou materiálem, který

plní důležité funkce jak pro studenty, tak pro jejich vzdělavatele. Právě učebnice mohou

spoluurčovat to, co se studenti o jazyce, ale i o lidech, pro něž je tento jazyk mateřštinou,

dozví. Nezastupitelnou roli ve zprostředkování a výběru témat má samozřejmě učitel sám.

Nesmíme ale zapomínat na to, že výuka často probíhá i mimo cílovou zemi, v domovině

studentů. Jejich učitelem je v takovém případě mnohdy jejich krajan, tedy člověk, který se

sám s jazykem a kulturou dané země musel seznámit. V situaci, kdy nedochází ke kontaktu

s rodilými mluvčími, mohou být učebnice pro studenty jediným zdrojem informací, a proto je

třeba dbát na jejich vhodný výběr.

Předložená diplomová práce se zaměřuje na výše jmenované fenomény spojené s výukou

cizích jazyků. V teoretické části bude nejprve objasněn pojem kulturní reálie s ohledem na

jejich vzrůstající význam v cizojazyčném vzdělávání. O něm svědčí také fakt, že je požadavek

na začlenění informací o cílové zemi ukotven ve Společném evropském referenčním rámci

pro jazyky, resp. v deskriptorech jednotlivých jazykových úrovní. Existující popisy českého

jazyka a konkrétní požadavky kladené na sociokulturní znalosti studentů budou z tohoto

důvodu také stručně představeny.

Tématem následujících kapitol jsou učebnice jako důležitý prostředek výuky nejen cizích

jazyků. V centru naší pozornosti stojí zejména výzkum a hodnocení učebnic, jemuž se věnují

i čeští odborníci, delší tradici má však v zahraničí. Inspirací pro vlastní výzkum, který bude

představen v praktické části práce, jsou především poznatky z oblasti výuky německého
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jazyka, které se pokusíme vhodně modifikovat pro potřeby výzkumu češtiny jako cizího

jazyka.

Ve druhé, praktické části bude představen vlastní výzkum učebnic češtiny pro cizince, které

byly zkoumány z hlediska integrace sociokulturních znalostí a informací z kulturních reálií.

Metoda, kterou jsme pro naši analýzu zvolili, je použití katalogu kritérií. Pokud je autorce

známo, nebyl dosud pro obdobný výzkum žádný katalog sestaven. Prvním úkolem bylo tedy

vytvoření vhodného seznamu kritérií na základě teoretických poznatků uvedených v první

části práce. Cílem analýzy je zodpovědět otázku, jaké informace o České republice a jejích

obyvatelích získávají studenti českého jazyka, kteří pro své studium využívají dané učebnice.

Vedle učebnic vydaných v Česku bez konkrétní specifikace země původu cílové skupiny,

budou hodnoceny také učebnice, které vznikly primárně pro německý, resp. rakouský trh.

Předpokládáme, že bude možné sledovat odlišný přístup k reáliím v těchto dvou typech

učebnic. Zatímco v českých knihách bude dle našeho názoru prostor věnován převážně

faktickým údajům o cílové zemi a naopak výjimečně se objeví informace zohledňující

interkulturní přístup, očekáváme, že knihy určené německy mluvícím studentům budou

vykazovat celkově větší množství informací o českých reáliích včetně interkulturního

přístupu. Domníváme se také, že podstatnou roli zde bude hrát porovnávání s kulturním

prostředím zemí původu studentů.

- 10 -

1 Reálie

Reálie a jejich poznávání jsou již dlouhou dobu považovány za nedílnou součást

cizojazyčného vyučování. Ačkoliv se jedná o pojem často používaný, a to nejen v oblasti

vzdělávání, není jeho definice jasná a zcela jednoznačná. Především pro vlastní vymezení

obsahu a rozsahu reálií, tedy toho, co by měla jejich výuka a prezentace zahrnovat, existuje

v různých publikacích několik názorů. V následujících odstavcích budou citování někteří

z českých i zahraničních odborníků, kteří se klasifikaci reálií věnovali či věnují.

Podle J. Hendricha zahrnují reálie „poznatky týkající se zeměpisu dané jazykové oblasti, jejího

historického vývoje (dějin), jejích hospodářských, politických, sociálních podmínek, její

literatury, umění, vědy a techniky i dalších okruhů tvořících kulturu příslušné cizí země

a jejího národa či národů. Obsahují tedy fakta (skutečnosti, reálie) charakterizující

příslušnou jazykovou oblast v naší současnosti s přihlédnutím k její minulosti i k jejím

aktuálním vývojovým tendencím. Tato fakta jsou zároveň klíčem k pochopení mnohých jevů

jazykových (po stránce výrazové i významové) spadající do sféry lingvoreálií.“1

A. Bytel ve svém příspěvku během první metodologické konference Ústavu slovanských

studií uvedl, že „sám termín "reálie" je ve skutečnosti velmi vágní, neboť pod něj lze

zahrnovat leccos: od konkrétní reality českých knedlíků a lokálnosti zbavené "plzně" přes jevy

související s kulturou (Švejk a "švejkování") až po symboly uzlových bodů národních dějin

(Bílá Hora - bělohorská porážka, Mnichov - mnichovská zrada, Únor - únorové vítězství

pracujícího lidu)“2.

V příručce Deutsch als Fremdsprache jsou reálie definovány jako souhrn informací, díky

nimž se má student naučit optimálně reagovat v interakcích s jinojazyčným partnerem, mají

mu pomoci lépe pochopit cílovou kulturu, stejně jako historické a společenské podmínky,

které ji utvářejí.3

1 Hendrich, 1988, s. 115.
2 Bytel, 1985, s. 25.
3 Srov. Helbig a kol., 2001, s. 1160.
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Buttjesova definice reálií je velice stručná, ale v žádném případě chybná či pro pochopení

jejich obsahu nedostačující. Míní totiž, že se jedná o veškeré odkazy na společnost či

společnosti, jejichž řeč je vyučována.4

Z uvedených definic jasně vyplývá, že pojem reálie je velice široký a že se nejedná o zcela

jednoznačně ohraničený obor. Reálie hrají v cizojazyčném vyučování důležitou roli, která

spočívá především v tom, že studenti získají možnost poznat jiné země a jejich kultury, díky

čemuž lépe porozumí nejen jim, ale i kultuře vlastní.

1.1 Historie výuky reálií

V dnešní době si již sotva dovedeme představit studium jazyka, aniž by v něm byly

prezentovány reálie dané země. Ty se zabývají společností v jejím aktuálním stavu a zahrnují

množství nejrůznějších témat, které s touto společností a zemí, v níž žije, souvisí. Mezi tato

témata patří například politika, hospodářství a kultura. V reáliích jsou z důvodu jejich


[…]


obrázků či fotografií, které zobrazují komunikační partnery právě při stisku ruky. Další složky

tohoto typu komunikace (proxémika či kinezika) však nejsou zohledněny vůbec, ačkoliv je

v tomto ohledu známo mnoho odlišností mezi kulturami, které mohou vést k nedorozumění.

Často uváděným příkladem ve srovnání s Českem je opačné vyjádření souhlasu (kroucení

hlavou ze strany na stranu) a nesouhlasu (kývání hlavou shora dolů) v Bulharsku, ale také

přikládání jiného významu úsměvům (strach, nejistota) a očnímu kontaktu (nedostatečný

respekt, agrese) v asijských zemích.

Důležité je upozornit na skutečnost, že knihy byly analyzovány pouze na základě několika

konkrétních kritérií, která měla sumarizovat typy informací z oblasti reálií objevujících se

v současných učebních materiálech. Na základě jednotlivých analýz a celkového porovnání

musíme konstatovat, že ani jedna z učebnic nenaplňuje kompletně katalog kritérií, podle

něhož jsme je posuzovali. Pokud budeme reálie hodnotit kvantitativně, nejvíce druhů

informací obsahují učebnice Langenscheidt Praktisches Lehrbuch Tschechisch a Tschechisch

anders NEU, v nichž je alespoň částečně obsaženo osm, resp. devět námi stanovených témat.

Naopak nejméně těchto témat začleňuje učebnice Czech Communicative.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala kulturními reáliemi a jejich rolí v jazykovém vzdělávání.

K volbě daného tématu vedla skutečnost, že význam informací o zemi, jejíž jazyk vyučujeme

či studujeme, se stále zvyšuje. Tyto informace mají podstatný vliv na úspěšnou komunikaci

s rodilými mluvčími i na učení se jazyku jako takovému.

Základem práce byly teoretické poznatky ve výzkumu reálií, historické kořeny jejich výuky

a klasifikace přístupů k nim. Ukázalo se, že primárním cílem reálií v dnešním pojetí by

nemělo být předávání pouhých faktických údajů o zemi a jejich následné zapamatování

a testování. Díky reáliím se mají studenti spíše naučit orientovat v každodenním životě

obyvatel země, jejíž jazyk studují, pochopit jejich mentalitu, získat informace o případných

kulturních odlišnostech a specifikách, stejně jako se naučit tyto odlišnosti vnímat a tolerovat.

Předmětem výzkumu se staly vybrané učebnice českého jazyka pro cizince, jež byly

analyzovány metodou katalogu kritérií zaměřeného na integraci reálií České republiky.

Na základě podrobné analýzy jsme zjistili, že nejvíce prostoru je v učebnicích věnováno

komunikativním reáliím, tedy že texty vycházejí z každodenních situací běžného dne. Tento

přístup je zohledněn ve všech zkoumaných učebnicích, v různé míře se však vyskytují

konkrétní odkazy na specifika české kultury. V tomto ohledu je třeba pozitivně hodnotit

zejména ty texty, které kromě běžné komunikace v rodině či v restauraci dokázaly zahrnout

například i pravidla etikety nebo silničního provozu.

Kognitivní reálie nebyly v učebnicích primárním zdrojem informací o České republice, což

odpovídá současným trendům v přístupech k reáliím. Pokud se vyskytují, jsou historické či

geografické údaje nejčastěji prezentovány prostým výčtem dat a čísel. Inspirativní pro

zařazování těchto informací mohou být některé texty, jež dávají historické události či

geografické zajímavosti do souvislostí a ilustrují je konkrétními příběhy.

Zcela ojediněle se v učebnicích objevily interkulturní reálie, téma stereotypů a předsudků

a rys, který jsme nazvali „reálný obraz země“. Nepodařilo se tak dokázat naši domněnku, že

zejména v materiálu, který vznikal v německy mluvících zemích, budou tyto typy informací

zastoupeny. Kromě jediné výjimky, v podobě učebnice nakladatelství Langenscheidt, která
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kvalitně začlenila téma interkulturní komunikace, zůstávají témata interkulturních reálií, a to

bez ohledu na původ učebnice, bez povšimnutí.

Závěrem lze tedy říci, že učebnice českého jazyka pro cizince v rozporu s naším úvodním

předpokladem nezatěžují studenty nepřiměřeným množstvím faktických údajů a připravují je

na běžné situace, do nichž se při pobytu v České republice mohou dostat (stravování

v restauraci, cestování veřejnou dopravou, návštěva v české domácnosti atd.). Odkazy na

konkrétní specifika (stanovení výše spropitného, normy slušného chování atd.) můžeme

chápat jako návody pro učitele, na němž potom v praxi leží úkol zpracovat dané téma

podrobněji.

Přestože se stále více diskutuje o významu tolerance kulturních odlišností a o nutnosti

informovat studenty cizích jazyků o rozmanitosti kultur, ukázalo se na našem výzkumu, že je

interkulturní aspekt v učebnicích dosud problematickým místem, stejně jako diskuse

o stereotypech a předsudcích vůči cizincům.

Zůstává proto nadále úkolem každého učitele, aby výuku zpestřil a obohatil o interkulturní

rozměr, aby vyvolával diskuse o stereotypech a předsudcích a relativizoval jejich platnost

a aby studentům představoval cílovou zemi věrně, včetně jejích problémů.

Náš vzorek byl sestaven z učebnic nerozlišujících původ studentů a z učebnic určených

primárně německy mluvícím studentům. Pro další výzkum a následnou komparaci by bylo

jistě zajímavé zhodnotit na základě stejných kritérií materiál orientovaný na zájemce ze zcela

jiné kulturní či jazykové oblasti. Stejně tak se nabízí porovnání s učebnicemi určenými pro

středně či více pokročilé uživatele jazyka, které by měly teoreticky vykazovat vyšší

koncentraci informací z kulturních reálií.
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