Oponentský posudek diplomové práce Bc. Barbory Kejvalové

„Kulturní reálie a stereotypy ve vyučování cizímu jazyku“

Diplomová práce Barbory Kejvalové představuje příspěvek k dnes už dosti bohatě

rozvíjené výzkumné oblasti, analýze učebnic, konkrétně učebnic češtiny jako cizího jazyka. Je

užitečné, že se zaměřuje nikoli na způsob podání výkladů o gramatické stavbě či na

zastoupení různých složek lexika, ale na to, jak učebnice operují s tzv. reáliemi, široce

pojímanými poznatky o zemi, jejíž jazyk je vyučován; koncentrace na reálie je v souladu

s tím, že se v poslední době zvyšuje zájem o ně i v českém odborném kontextu (práce J.

Hasila aj.).

Diplomantka v práci postupuje v zásadě standardním způsobem, což umožňuje

porovnání jejích výsledků s výsledky dalších studií. Důležitým a podnětným aspektem práce

je přitom to, že komparativně využívá závěry německých výzkumů problematiky reálií, které

jsou evidentně pokročilejší než výzkumy české a mohly působit inspirativně, a také paralelně

sleduje vybrané učebnice vzniklé a užívané v České republice a učebnice určené primárně pro

německé studenty češtiny.

V první části práce autorka vymezuje (s opřením především o zmíněné německé práce)

pojem reálie a představuje různé možnosti jejich klasifikace. K tomu je možno podotknout, že

klasifikace Weinmanna a Hosche a klasifikace Hasilova jsou těžko souměřitelné v tom, že

první klasifikace v zásadě vyzdvihuje různé cíle výuky reálii, zatímco druhá se soustřeďuje na

rozlišení věcné. Užitečný je popis nároků na podobu výuky reálií podle Společného

referenčního rámce pro jazyky a jejich konkretizace v popisech úrovní požadovaných znalostí

českého jazyka (A1, A2, B1, B2). Přitom jsou naznačeny i některé poněkud problematické

rysy popisů.

Na této bázi pak diplomantka v hlavní části práce analyzuje šest vybraných učebnic

češtiny jako cizího jazyka z hlediska toho, které druhy kulturních reálií jsou v nich

prezentovány a jaký je způsob této prezentace. Výskyt reálií je klasifikován podle předtím

stanovených kritérií a výsledky jsou přehledně uvedeny v tabulkách. K tomu jen dílčí

technická poznámka: Uvádí se, že značka √ symbolizuje začlenění daného kritéria v učebnici

(s. 37), v tabulkách pak ale figuruje i tam, kde daná problematika v učebnici obsažena není

(užívají se sloupce „ano“ a „ne“). Závažnějším problémem ovšem myslím je určení míry

začlenění jednotlivých druhů reálií do učebnice (kde je hranice mezi částečným a úplným

začleněním?). Celkově ovšem z tabulek a komentářů vyplývá, jaké jsou shody a rozdíly mezi

jednotlivými učebnicemi. Závěry práce také představují výzvu pro praktickou tvorbu učebnic.

Ukazuje se velmi omezené uplatnění reálií souvisejících s předsudky a stereotypy, které se

týkají myšlení, chování a jednání příslušníků různých národů, a nulové zastoupení informací o

zvyklostech v neverbálním chování.

Ještě několik poznámek k jednotlivostem:

Někdy se výklad omezuje na obecné konstatování („zajímavá místa“ – s. 43; v čem

spočívá jejich zajímavost?). Opakovaně se objevuje výraz řeč tam, kde se obvykle užívá

termín jazyk (s. 13, 17). Jazykově je práce připravena v zásadě pečlivě, objevuje se ale určitý

sklon k nadměrnému užívání opisného pasiva („není pracováno“ – s. 43, podobně s. 64),

občas narazíme i na poněkud neobratnou formulaci („Pojem, který se v takto pojatých reáliích

často skloňuje“ – s. 14; skloňovat se může jen výraz označující pojem). Opakovaně v textu

nacházíme opomenutí při kladení čárek (s. 41, 43, 72 aj.).

Celkově je diplomová práce zpracována solidně a obsahuje řadu podnětných informací

o podobě současných učebnic češtiny jak cizího jazyka. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře (podle průběhu obhajoby)
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